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Allergies
alimentaires

C onnaissez-vous vraiment le contenu des aliments
que vous mangez tous les jours ?

* Saviez-vous que des éléments présents dans vos
aliments sont potentiellement dangereux si vous
y étes allergique ?

A titre d'exemple, certains ingrédients utilisés
dans l'alimentation comme le lupin (ajouté a la farine
de blé pour la fabrication du pain, de certains
gateaux et des pates) sont susceptibles de provoquer
des allergies alimentaires. Il est donc important pour
les personnes allergiques a cet ingrédient de savoir
si les aliments qu'elles consomment en contiennent.
De ce fait, le lupin (et les produits contenant du
lupin) a été ajouté a la liste des allergénes a mention
obligatoire sur les étiquettes des aliments.

Savoir exactement et comprendre ce que contien-
nent les aliments que I'on mange tous les jours est
trés important, surtout quand on souffre d'allergies
alimentaires.




QU'EST-CE QU'UNE ALLERGIE ALIMENTAIRE ?

B Avant tout, c'est une allergie !

# Une allergie ezt une réaction anormale, inadaptée et exceszive da 'organisme
lors d'un contact avec certaines o substances » de l'extérieur. Ces substances
dtrangéres sont habituallement bien tolérées, mais pour une raison inexpliquée,
le systdme immunitaire les considére & tort comme des ennemias. C'est una
perte de la tolérance naturelle pour les aliments. Ces substances sont appelées
allergénes. L'allergéne peut entrer en contact avec le corps humain par le nez
at les bronchas (inhalatian), la bouche le plus souvent (ingestion ), la peau (contact
cotand) ou directement dans le zang (injection).

# %y Danslecasde |'allergie

: alimentaire, I'allargéns
responsable de la réaction
allergique est le plus souvent
un aliment que I'on mange.

» Clasziquement, pour que la réaction allergique e produize, il faut que le corps
humain ait déja ét6 en contact au moins une fois avec I'allergéne en cause.
Ce premier contact corps humain/allergéne n'entraine en général pas de
réaction, c'est ce gue les médecins appellent : la sensibilisation.

» Lallergéne responzable est parfoiz
simplement respiré.
Par exemple : une personne allergique
aux crevettes peut développer une

1" rencontre allergéne /corps 2™ rencontre allergénefcorps réaction allergigue en inspirant
humain = sensibilization humain = réaction allergique la fumée de cuiszon de crevettes.

La réaction allergique & I'aliment peut survenir égalemant
aprés un contact de la peau avec cet aliment.

|2 : une perzonne peut développer
une réaction allergique en touchant un ohjet

POURQUO] CERTAINES PERSONNES DEVIENNENT ALLERGIQUES ? man]pu]é par une autre persanne ayant &tz

« C'Bst une quastion 3 laquelia il ast difficile de répondre car il m'y 3 pas une seula causa 3 I'2llengie, en cnpls;::t avec l'allergéne alimentaire.

« Cepandant on sait qu'il existe des familles dallergigues. Par exemple on 5ait que si deus parents
sent allergiques alors leurs enfants ant un risqua d'environ 60 % de dévalopper eus-mamas das
réactions 2llengiquas.

TOUTES LES REACTIONS SURVEMANT APRES L'INGESTION DALIMENTS

ME SONT PAS DES ALLERGIES :

« [l paut s'agir d'intolérance alimentzire ou d'une fausse allargie *  — touche I'chjet :nnlmtaminé

= Cetta question sera résolua par votre médecin et parvatre allergoipgue. %D par lallergéne et développe
I'cbjet avec I'allergéns. une réaction allergique.

* Uneintoldranca alimentare afergie shmenian ks mactic mais dpasd
Pt Tt aTengon. e o oy s o2 o S A T s 3 corezpond pos d



QU'EST-CE QU'UNE ALLERGIE ALIMENTAIRE ?

B L'allergie alimentaire : des réactions partout !

# L'allerglealimentalre paut s"exprimer de différentas fagons : gur la peau, au + Le tube digestif : une réaction aux multiples
niveau du tube digestif, des voies respiratoires ou avec une réaction da expressions

tout le corps. En général, les symptdmes apparalssent rapldement apras la

T
contact avec I'allargéna, dans un délal de qualgues minutes & qualques hauras Lallergle allmantaira peut se manifester sous la forme da

troubles digestifs, c'ast-5-dire naustes, vomissements,
maux de ventre, diarrhée, faible prize de poids chez

" . . _ .
Ces symptdmes sont souvent présents ensemble. Les bébés guant 8 aux font 'enfant, mals auss! constipation,

plus souvent des réactlions allerglques sur la peau et au niveaw du tuba

digestif. » Le nez, les poumons et les yeux
réagissent aussi aux aliments

# Quand la nez ef les yeux réaglssent, la personna allerglgus
vaavolr le nez boucheé, qul demange, elle va éternuer ot
avolr las yeux rouges, qul piquent, qui grattent et qul
pleurent.

= La peau : une réaction des plus visibles

# L'urticaire {gurn'estpas lowjowrs allergigue) : la paau
ze mat a gratter et des plagues rouges ressemblant
a une plgdre d'ortle apparalssent. Souvent elles
dizparalzzent rapldement pour réapparaitre allleurs
zur le corpe.

# Quand les poumaons réaglsseant, la parsonne peut avolr une
crise d'asthme [difficuliés pour respirer, sifffements... ).

» Quand tout le corps réagit : il v a urgence !

# L'mdéme de Quincke est une forme particulléra
d'urtlcalre profonde. |l peut 2e manlfester par un gonfle-
ment du visage, des lévres ot des paupléres. Parfols, Il y

& On parle alors « d"anaphylaxie ». C'est une manifestation grave de I'allergle
alimentalre. Elle va souvent débuter par des zignes allergigues au niveau de la
peau (urticaire), de la bouche et de la gorge (picolements, gonflement) puls se

a aussl un gonflament de la langua et de la gorge quil paut
alors entrainer un Hocage de la respiration.

Chez I'enfant, la maladie de peau principalemeant rencontrée dans I'allergla
alimentalre s"appelle : la dermatite atopique plus communément appaléa
aciama.

La dermatite atopique, ca ressemble a quoi 7

Elle & présente sous la forma de plaguas rouges avec
des petits boutons rouges qul grattent et qui coulant. Ces
boutons gont le plus souvent placés sur las joues, le front,
les orellles et la base du pouce de la peau des bébés.

On paut aussl en frouver gur le tronc, les plis des coudes,
derriére les genoux, les fazses et dans las cheveus,

poursulvre par des difficultés resplratoires. || peut méme y avelr una balsse de
|la tenslon artérialla avac una perte de connalssanca.

#® (On parle alors de choc anaphylactique, celul-cl st une véritabla urgence

vitale, Il =& traite par I'Injection d'adrémaling. Il ezt nécessalre d'atre pris en
charga par des professlonnels de santa.

LALLERGIE ALIMENTAIRE : UN PROBLEME DE PLUS EM PLUS FREQUENT

= En France, prés de 5 % dies enfants et 2 % des adultes de |a population générale présentent des
aliergies alimentaires.

= Parmi les raisons imoguéss dans ['augmentation de fréquence des allergies alimentaires,
on retrowve une internationalisation de la consommation alimentaire (kiwi, sésame par
exemple) et une consommation de plus en plus fréquente de produits issus de lindustrie
agro-alimentaire (contamination des aiments par des allergénes lors du stockage, de |a fabrication,
du conditionmement...b.



QU'EST-CE QU'UNE ALLERGIE ALIMENTAIRE ?

B Quels sont les aliments en cause 7

» Les coupables les plus fréquents, en France :

Chez I'enfant : il ="agit du lait de vache (119 %
des cas), de I'eeuf (04 %), du kiwi (9 %), de
l'arachide (3.2 %) et du poisson ([ 7.89%) ; mais aussi
‘ des fruits & coques (7,8 %) et en particulier de la

= Le groups « latex o (14 % des cas): w
avocat, kiwl banane, chatalgne. i

CUIRE OU NE PAS CUIRE 7

= \La [ofsenration et |a cuisson des zliments

peuvent g SUT IEUr po mr allengisant.

= Cependant, cette classification eatre

B Un méli-mélo d'allergies

# |l g"agit des réactlons allergiques crolsdéas qul sont couramment rencontréas.

= Une allergie croiséde, qu'est-ce que c'ost?

# Cerialnes personnas allergiques & des pollens, au latex, ou & des allments se
révélent &galemant allergiques & des aliments ou & des pollens qui ont ou n'ont
pas entre aux de relations apparantes.

noisette, ou encore des crevettes (5,3 7). = Certams sllergénes slmentaires soat

&N effet sensiddes 3 la chaleur et  autres

¥ SONE résistants. Ainsi, une persoass # Par exemple : une personne allargiqua au pollen du bouleaw peut avolr das
Chez I'adulte : 5 groupes d'aliments allergigee 3 13 pomme CNee pOUTS manges réactions allerglquas aw niveau de la bouche (picotements, gonflement) an
sont responsables de la majorité des allargies ENE COMPOLE 2 POmME 0U une [are aur mangeant una pomme. C'est ce que I'on appelle une allergla crolséa. En effet,
alimentaires. pammes, 3lors gue o autres allergines le pollen da bouleau et la pomme ont en commun une melécula {fa profifime)

:&ﬂi‘gﬂﬁgﬂm responsable de la réactlon allergligue.

i allergénes sensibles = résistants 3 la i t
#Le gmup-e-:\tmiacéesnt'lli_% des cas): e Challesr West pas aussi simple. ol 'mcmlr?cmplhumah
abricof, cerize, frambolee, péche, = gensibilisation
poire, pomme, prune., J = [En effiet, dans de nombreus £3s. 13 cuissom

= Le groups & noix » (8,5 % des casg):
amandsa, noleette, noly, nolx du brésil, nolx
de cajou, nolx de pécan, pignon, pletache.

e fait que diminuer le posair Allergsant
et dans o Fetres, celie-ri peut agmenter
o modifier ce poweoir alsmisant.

= L3 encare, demandez conssdl 3 wotre

# Le groupe &« ombelliféres » (9.5 % des cas) @ médecia ou 3 votre 2sergologue gu
aneth, carotte, céler, corlandre, fenoull, 5613 § mime ge répoadre 3v0s guesti
graines d'anis, graines de carvl, persil concemast la cuissen des aliments

= Enzulte arrivent ex a=quo, dans 4.5 % auEgesis wous étes allsrgigues.

. . .
des caz, la blan: d'ceuf ot M'arachide. g

» Les « nouveaux » coupables :

= rencontre
allergene Y [corps humain
= réaction allergigue

# Du falt da l'intarnationallzation da la culsing, un certaln nombre d'aliments
sont apparus dans les asslettes des Frangals. Par allleurs, la généralisation de
la consommaticn da plats 1ssus de I'Industrie agro-alimentalre falt que des
Ingrédients potantiellement allerglsants sont consommés par un plus grand
nombre de parsonnes qul, slalles ne lizant pas la liste des Ingrédients constiiuant
ces plats, ne savent pas qu'elles mangent las Ingrédients en question.

# |l g’aglt motammeant des graines de sesame, du lupin, du lait de brebis...

Les allergenes X ot Y se reszemblent beaucoup.



QU'EST-CE QU'UNE ALLERGIE ALIMENTAIRE ?

» Quand les allergies entre deux aliments se croisent :

Entre fruits et legumes d'une méme famille

Les allergles crolsées entre aliments d'une méme famille botanique sont assez rares maks
alles gont pozaibles Il est done utlle de connaitre les autres membres de la famille de
I'allergéne auquel on e=t allerglgue.

Alimaont responsable d'una allorgia Autros aliments do sa familla

’ Lag polg, |2 soja, les feves, les haricots,
Cacahuete : laz lertillag, e lupin, leg pols chiche

Al w L'olgnon, |a clboulette, le polreau, I'asgerge

La pomme de terre, le polvron, le piment de
Cayenne, e paprika, 'avbergine

Orange . La mandaring, la cliron, le pamplemousse

Moutarde 9 La chouy, le radis, le navet, le rutabaga, e colza,

la ratfort

Entre fruits et legumes de différentes familles

# Lesallergles crolsdas entra végétaux da familles différentas
peuvent &étre fréquentas. Par example, anviron 50 % des
allergiques a la cacahuéte (famille des légumineuvses) sont
allerglgues a la famlille des oléagineux : nolsette, amandsa,
naolx, pletache, pignon, nolx de cajou, nolx du Brésil.

Si vous tes allergique a : Vious risquer une réaction allergigue &

au moins un des aliments suivanis :

Laguminsusa® : Autres légumineusss :

Ex. : Cacafpaio Ex. : Pois, Landilies, Haricols

Fruits a coque : Autres fruits a cogues®™ :

Ex. : Noiy Ex. : Nodr du Brési, Noy de cajou, Noiseties

Poizson® : Autres poissons :

Ex. : Sawmon Ex. : Espadon, Sode

Crustaces: Autres crustaces :

Ex. : Crevefles Ex. : Crabe, Homard

Ceréalas® ; Autres cérdales :

Ex. : Big Ex. : Orge, Saigle

Lait da vache® Viands de beuf

Lait de vache® Lait de chavre

Lait de vache® Lait de jument

Paollen : Fruitz [ lagumes :

Ex. : Boweau, Amibroisie™ Ex. : Pommes, Péche, Melon
Autres rosacées:

Peche® Ex. : Prune, Poire, Pomme, Cerises
Autres fruits

Melon® Ex. : Pasieque, Banane, Avocal

Latex® : Fruits :

Ex. ; Gant en laley Ex. : Kiw!, Banane, Avocal

Fruits : Latex

Ex. : Kiwi ; Avocal, Banane Ex. : Gand en lafex

* Risgua sppororimeli alermind pev dies fasls de orake. Drapeds Sicharer,

= No e Confona frokls & Cogla of frotls Sacs (iR SSE, AlnrolrEecn )



QU'EST-CE QU'UNE ALLERGIE ALIMENTAIRE ?

Entre allergenes d'origine animale

# Do nombreux allergigues aux protéines du lalt de vache
gont auzsl allerglgues au |alt de chévre at de brabls. Prés
de 10 % des allerglques aux protéines du lalt da vache
risquant d'étre allergiques & la vianda de boauf.

# |l existe également des allergles crolséas antre las viandes
de différents animaux. De méme, las allergles crolsées
antre crustacés et mollusgues sont possibles.

Chez les allergiques a la morue, les allergles crolsées sont

possibles avec 'anguillle, Iz loup de mear, la sole, |2 thon,
|z saumon, la sardine.

=Y a-t-il un risque de réaction allergigue aux aliments quand
on a une allergie aux pollens, aux acariens, au latex 7

Allergies aux pollens :

# Les personnes allergiques aux pollens sont 2 & 2 fols plus souvent allergigues
aux aliments que celles n'ayant pas d'allergla.

# Elles ont souvent des symptimes au niveau du nez {rhinite alfergrque), des yaux
{confonciviie aliergique) ot parfoles des poumons {asthme) en rapport avec laur
allergle au pollen.

# Dans le cas d'allergles crolséas entra pollens et aliments, les zujets
allerglques aux pollens vont avolr des symptdmes d'allergle quand 1ls vont
Ingérer certalns frults et légumes. 11z vont alors présenter des démangealsons
et un gonflement au niveau des levras, da la bouche et de la gorgea. Il est par
conséguent Indispansable d'éviter de consommer I'alimant en cause pour éviter
des réactions allergiques plus graves.

Les reactions les plus fregquentes sont :

Alimentz

La pomme, la poire, la péche, la prune,
la cerlze, 'abricot, la nolsette

Le célerl et les éplces (le polvre, la moutarde, I'anils,
le fenoull, la corlandre, le cumin, b2 curry)

La tomate, la pomme de terrs
L'amande, le célerl, la cerlze, |a nolzette, la péche,

Aulne le perzil, la pomme, la polre

Moizetier La nolzette, las nokx

Ambroigie Le melon, la pastéque, la banane, |e concombre
Eﬁmm La gelée royale, la mial

Allergies aux acariens, aux oiseaux... :

Allergene inhalé d' origine animale Aliments

Acarienz E&;ﬂcarg:” :?"
Qizeau (plumes) L'eeuf

Allergie au latex :

# L'allergle au latex (caowichouc) représente molne da 7% de la
population générale et on estima que 20 a 40 % das personnes
allerglquas au latex sont également allergigues & au molns un
frult ou légume.

# Alnsl, I'allergle au latex est souvent assoclée a des allergles
a certalns alimants comme la banane, Favocat, le kiwi et la
chataigne.

LE LATEX

* Le lafex est présent dans de nombreux cbjets dz [avie couranie : gants denetioyage, gants chinrgicai,
jouets et balles en caoutchouc, ballons de baudruche, préservatifs, nideam de dowche, tétines,
ceinfures élastiques, adhasifs (cerfaines colles des enveloppes sutocollantes), boulllottes, envers de
fapis, tapis de sol semelles, pansements adhésifs, joints de porfigres de woiture, bonmets de bain...



QU'EST-CE QU'UNE ALLERGIE ALIMENTAIRE ?

B Comment pouvez-vous éviter les réactions

allergiques alimentaires ?

« 1. Il faut &' assurer gu'il 2'agit bien d'une allergie alimentaire :

Un medecin allergologue confirmera le diagnostic

Il va tout d'abord wous poser de nombreuses questions pour savolr sl vous
avez dans votre famillla des personmes allarglques, quels aliments déclanchant
une réaction, qual type de réactlon vous faltes, sl cette réaction est Imméadiate
ou apparait da fagon retardée. Cet Interrogatolre se doit d'étre minutiaws.

Il fera ensulte une enquéte alimentaire. |l vavous demander de noter pendant
7 Jours tousg les aliments consommeés, leur quantité, la fagon dont vous les
préparez, sous guella forma Ils sont consarvas (swrgelés, conserve, frais). Caela
lul parmet de savoir 2'll dolt par la sulte falre des tests complémentalras.

SI le médacin décida que des tests sont nécessalres, || va prescrire dos tasis
cutamés, une prise de sang et sl be=oin das tests de provocation.

Les tests cutanés af la prise de sang lul permetient
da savolra quels allargénes la personna est sansibilizda,
Les tests cutands consistent & mettre la peau en contact
avec des allergénes et obzerver | celle-cl réagit de fagon
Importante a leur présence.

Enfin, les tests de provocation {labvafe ou oralie) dolvent
étre réalizés avec précautlons ei sous survelllance

médicale stricte car Il risquent de déclencher des ,
réactions allerglques graves. k

» 2. Que doit-on faire une fois que I'allergie

alimentaire est confirmée ?

Il faut eviter I"aliment ou les aliments rezponsables de I"allergic

# (C'est ce que ['on appella le regime d'éviction alimentaire. Celul-cl dolt &tre

prescrit par le médecin avec le concowrs d'un digtéticlen oud'un nuiritlionnisie
pour éviter 'apparlilon de carences allmantaires et garder un régima aquilibré
malgré ['éviction de I'allargéna.

# Pour sulvre le régime d'avictlon alimeantalre, vous devez donc apprandra a jousr

les détectives at lire la liste des Ingrédients présents sur las étiquettes des
aliments gua vous achetez. Un médecin allergologue va pouvolr confirmer
le diagnostic. L'intérét d’um diagnostic précis d'allergle alimentaire permat
d'éviter des évictlons Injustifiées et de diminuer le risque de régime monotone,
mal supporté par la personne allergigue et sa familla.

Pour scolarizer les enfants ayant une allergle alimentaire, 1l exista la PAI
(Prafel d'Accuell Individualisé) : || permet, en assoclant les parents, le médecin
et I"acole d'assurer I"'accuell de "'enfant allergique en toute sacurlte.

Un formulaire pour la mise en place du PAI est téléchargeable sur:
www.asthme-allergles.org/allargle/ecole-consells-programme. php

= 3. Comment traiter les réactions allergiques alimentaires 7
# Lerégime d'éviction n'est pas infalllible, Il paut échower & causa d'une absance

d'Information délivrée & la personna allargique etfou sa famille, d'une mauvalse
traduction d'étiquettes de prodults Importés, dela méconnalzsance d'allergénes
4 masqués ... provoquant alnsl une réaction allarglgue.

Antihistaminiques, corticordes, bronchodilatateurs et adrénalime sont las
miedicaments qul traltent les symptdmes de la réaction allergique. La désan-
glbilisation, efficace dans le cas des allergles resplratolres, n'est pas encore
applicable dans la cas des allargles alimentalres méma sl das recherchas
prometteuses sont en cours dans ce domaina.

Le médecin proposera a tout allergique alimentaire & rizsgues
um protocole d'intervention d'urgence qui définira la comdulta
atenir em fonction des symptémes (quels médicaments donmer
d quel moment, quand appeler i SAMU, quand infecter 'adrénaline)
et prescrira une trousse d'urgence.

ADREMALINE

= Le trzitement & urgence de i3 réaction anapiy lactgue (e moiss £ des sanes
smiwants apparaissant brutalement aprés [esposition a ralengéne - erticaime ou
Eséme. 2oy manifestations respiratoires, etfow cardiovasoeizires etfou
gastro-istestmales) ou fypotension sévére (Choc anaphylactipes) repose sur
linpection dzdréazline intramusculare dams i3 cuisse. En mEme temps, il est
indispensabie oe contacter 2 SAMU. La personne doit easeite Ere hospitaisde.




QU'EST-CE QU'UNE ALLERGIE ALIMENTAIRE ?

B Comprendre I'étiguetage des produits alimentaires
pré-emballés

# Lesz &tiguettes prézentes sur las allimants tramsformés, pré-emballés proposant
la liste des Ingrédients présents dans leur composition.

Exemple d"étiquette :

{E> GATEAL FOURRE AUX PEPITES DE CHOCOLAT
Ingrédiants : Farine da bl& 23 % - Pépites de chocokat
1B.3 % (pdte de cacao, sucre, dmulsitant : Mcithing de
=0ja) — Maliara grassa wagétale —Eufs — Sirop de glucosa-
fruciose — Sucre — Stabllizant : glycérol- Lactose af
pratéings da kalt — Poudra 4 lever : diphosphats disodiqus,
carbonala acioe da sodium La dcrams ot emtler en poudne
— Emulsinants - E471, E472h, E475 — Sel — Epalssissant -
mm—M—M.M
COMNTIENT : BLE, (EUF, S0J4, LAIT.
FAHEIIE[HIE[IIA‘IH.EH'.’IIIII‘IEM

= Attention, tous les aliments ne possédent pas d'étiquetage
listant les ingrédients qui les composent, il 2" agit :

* Fruits et legumes frais, y comprizs les pommes de terre "
qui n'ont pas ete epluchees ou coupées.

*Les eaux gazeifiees.

* Fromages, beurre, laits et crémes fermentés. .

* Les produits ne contenant qu’un seul ingredient.

* Lorsque I'emballage a une surface inférieura
atdcmt.

w

# Tous les prodults allmentaires emballés de fagom Inviolable sont soumls a
I'étiquetage obligatoira des Ingrédiants guil les composent. Les charcuteries,
fromages de fabrication artisanales et toutes autres denrees « maison »
ne sont pas soumis a cette legislation qul constitue « un fllat de sécurité »
pour les allergigues. La plus grande prudenca &' Impose.

» Quelles sont les mentions, concernant les allergénes, devant
obligatoirement figurer sur ces étiquettes 7

# |adirective suropéennea du # novembre 2007, cblige a déclarer, dans la liste
des ingrédients, toutes les substances ou tous les dérivés de ces substances
conztituant una lista de 14 allergénes 4 mantion obligatolre.

. 'q'.

e GATEAL FOURRE AUX PEPITES DE CHOCOLAT
Ingrédients - Farine de blé 23 % - Pépites de chocolat
1B.2 % (péie de cacan, sucre, émulsifiant : [écithine de
s0jd) — Matigre grasse végétale —(Eufs — Sirp de glucose-
fruciose — Sucre — Stabilisant - glycérol- Lactosze et
proteines de laif — Poudre & lever : diphosphate disodigue,
carbonate acide de sodium Lait écrémé et entier en poudre
— EmulsiBants : E471, E472h, E475 — 56l — Epaississant .
gamme xanihane — — Arme — Colorant : béta-caroténe.

COMTIENT : BLE, (EUF, SOJA, LAIT.

FABRIQUE DANS UN ATELIER QUI UTILISE : AMANDE.

Liste des
ingrédients :
seule mention
obligatoire.

& Quelle que scit la quantité de cat Ingrédiont, sa déclaration est obligatolre das lors

- qu'll & &8 utilisa intentionnellement dans la productlon d'une danrée alimentairs,
- qu'll est towpours présent dans le produit finl, méme sous forme modifidea.

# Cotie Inscription doit étre facllement lisible, clairement compréhensible et Indalébile.



QU'EST-CE QU'UNE ALLERGIE ALIMENTAIRE ?

+ Quels gont les 14 familles d'allergénes 4 mention/étiguetage
obligatoire 7

“ Céréales contenant du gluten (B8, seigle, orge. avoine, épeautre, kamut)
et produits 4 base de ces céréales e w

e

Crustacés et produits a base de crustacés

(Eufs et produits 4 base d'eufs

Poissons et produits 4 base de poissons

Arachides et produits 4 base d"arachide

Soja et produits a base de soja

Lait et produits & base de lait (y compris le lactosa)

Fruits & coque (amandes, nosselies, noix, noix de cajou, noix de peécan,
noix du Brési, noix de Macadamia el noix du Queensiand)

Celeri et produits a base de céleri

Moutarde et produits a base de moutarde

Graines de sésame et produits a base de graines de sésame

Anhydride sulfureux et sulfites en concentrations
de plus de 10 mg/kg (ow 10 mg\iire) exprimés en 502

Lupin et produits a base de lupin

EEEEERB QEQCQEDRLD

Mollusques et produits a base de mollusgues

]

Cette llste ast probablemant amenée & s'allonger car certains allergénas
sont de plus an plus souvent responsables d'allergles. Le lupin et les mollusques
en =ont da parfalis exemples pulsqu’lls ont &t6 ajoutés surla liste des allergénes
& mentlon obligatolre par une directive européanne applicabla an 2008

Trois aliments allergisants émergents sont actuellement sous surveillance :

= Le lait de brebis et de chéwvre - Le sarrasin - Les isolats de blé

L'agence sclentiflque europdenna pourralt décider de conselller de les rajouter
prochalnement 3 la liste des allergénes a étlquetage obligatolra.

ATTENTION :

= Des allengnes alimentares peivent Bfre présents dans cerfains cosmétiques. (shampoing aux eufs,
oréme hydratante 3 l'amedon de blé, laf démaquillant 3 Mavcine, préparation pharmaceutiqus J huile
'amande douce...} Leur wilisation peut alors, chez les persannes allengiques, déclencher une réaction
de |3 peaw.

= Les mentions ajoutées spontanément par les fabricants

L]

L]
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trucizse — Sucre — Lacise at
I—Pl.-r.lm dsodique,
u_-rnu—mlmlmm
— Emuilsiftants : BAT1, EATZh, BATS - 56l -
gamme xsnthans — fntme - Colorant -

CONTIENT - BLE. [EUE S0JA, LAIT.
FABRIUE DS N ATELIEER QU UTILISE : AMAKDE.

Mantion ajoutee
par le fabricant.

Certainz allergénes peuvant entrar en contact avec d’autres produits alimentalres
lors da la fabrication, du stockage ou du transport. Actuallement, Il n"exliste pas
de réglementation concernant la présence da tels allergénes.

En Framca, de nombreuses entraprizes de 'agro-alimentalre proposant néanmaoins
un étiquetage dit « preventif» ayant pour objectif d'Informer la consommataur
de la présenca possible ou avérde da traces d'allergénes présents dans laurs
prodults, sans que ceux-cl entrent dams la liste des Ingrédient & volontalrement
utlllzés pour la fabrication du prodult.



QU'EST-CE QU'UNE ALLERGIE ALIMENTAIRE ?

& Losg termes utilizsés pour I"étiguetage « préventif » les plus souvent rencontrés ; # |l ='agit la d'allargénes dont la présance dans le prodult alimentaire est connue
- Pour signifier la présence éventuelle de traces d'allergénes : du fabricant. Ces « faussas » mantlons d'étiquetage préventif sont présentes
aTraces possibles/éventuslles de.. », « présence possibla/éventuslle dans 32 % des étiquetages. Les assoclations millitent auprés des Industriels pour
de... », « Peut contenir des traces de... ». les éliminer car elles multiplient Pinformation présente sur les dtlquettes ot
- Pour signifier la présence averee (connue) de traces d'allergénes : peuvent parfols entrainer des erreurs.
uTracas de... ». Vous ne devez donc vous fiez qu°a la liste des ingredients, méme si celle-ci est
- Pour signifler qua I'environnement de preduction da Falimant peut &tre plus longue & lire.
una =ource d'allergénes : « Site qui fabrique des prodults & base de... »,
« Fabrigqué/prodult dans un atellerjune usine qui utilisa... ». LES FABRICANTS CHANGENT LES RECETTES SANS PREVENIR
i - = 51 wous connaissez bien un produit précis gue vous avez habifude de consommer, vous powver Etre
£ GATEAL FOURRE ALY PEFITES DE CHOCOLAT .- feniés de ne pas lire 3 chague fois gue vous Machetez [étiguette de |3 liste des ingrédients. Cependant,
Ingrédients : Farine de bl 23 % - Pépites de chocoiat . | fabricant peut modifier 3 tout moment [2 composition des ingrédients sans avoir 3 le notifier.
153 % jpine de cacm, sucte, musiant : Bemine de - Ef pour une mémse préparation oulinaire, I3 liste des imgrédients peut warier d'un fabricank 3 Fautre.

MI—MIH:#-:-“B.
B B Quelques conseils pratiques concernant les

gamme xanhane - Astme - Colorant - - 1 | Mention signifiant principales allergies alimentaires :

COMTIENT - BLE_[EUE S0JA, LAIT. I'environnement

FABRIOUE DANS UN ATELER QU uTLSE : AMANDE =R 2 production. ) - .
H— » Conseilz d’ ordre général en cas d'allergie alimentaire :

# Attention, certains fabricants ajoutent parfols & la liste des Ingrédients des & Quel que solt la régime d'éviction : Il faut toujours lire
« fausses » mentions d'étiquetage preventif. la composition des ingrédients sur chague paquet avant
- - de l'acheter.
(2 GATEAL FOUMRRE AL PEPITES DE CHOCOLAT *w = En miilieu scolaire : déclarer =as allergles ; obtenir
Ilﬂll:ﬂi::::.‘ - Pﬂ-':"“"': ) * - la composition du plat préparé par une méra pour

toute la classe (godfer, gdlteau d'anniversaire... ), mattra
en place un projet d'accuell Individualise (PAL).

- M3 ~Futs — Simp o ¥
Hihoee — Sutye - Stabllant - Qicére Lacie o *
e kal — Pruscive 4 ever - e,
aronsie acide de sodium Lak Acrtme et endaren
~ EmuisBisnts - BAT mm—m—q#
gamme xanfiane - Aitime - Colorant - biks-camiens., u fausse o
CONTIENT - BLE_[EUF, S04, LAIT. 11| mention d"etiquetage
FABRIOUE DAMS UN ATELIER QU UTILESE : AMAKDE. preventif

= Au restaurant : donner £a liste d'Ingrédients Interdits
afalre gulvre au chaf (les restaurateurs =ont géndralement
tréz compréhansife, pour peu qu'lls solant avisés).

= Chez des amis : pagser un coup de fil avant le diner.

= Avoirtoujours a disposition ga trousse d'urgence
- Dans ce cas, les termes utilisés zont : prescrite par le medecin.
# Contlent.. », « Substances potentlellement allergénes... », « Allergénes. ..




QU'EST-CE QU'UNE ALLERGIE ALIMENTAIRE ?

» En cas d"allergie aux laits :

- Attantlon au plateau de fromage avec un couteaw .
qul coupe tous les fromagas. & o

- Attentlon & la cohabitation des fromages dans . L]
le frigo (exemple : un roguefort couwle dans une :

assfoffe 3 fromage ef confamine lo fromage voisin). .

- Ne pas consommer de fromage en dehors . L Pour en savoir nlus
du domicile (restaurant, voyage, séjour 2 lMélranger, % P ’
mondants). ﬁnhme Allergies

- Il faut comprandra « fromage » au sans large '
fromage (/e plaf) et préparations fromagéres, petit four, plat culsing, www.asthme-allergies.org

- En voyage, se documenter sur la composition des fromages de la réglon at
sos traditlons cullnalres, se munir d'un lexique tradulsant les princlipaux
allergénes dans la pays d'accuell (consultez : ecc-klel.de/EVZkial/food-

Infosfallergy-lexicon.html). {m 0800192021)
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Un numéro vert (appel gratult)
ezt également a votra disposition




